2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края

25 сентября 2019 г.                           г. Георгиевск                                      № 570-35
О внесении изменений в приложение к решению Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 865-73 «Об утверждении Положения
о порядке проведения опроса граждан в Георгиевском городском округе Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», статьёй 29 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 865-73 «Об утверждении Положения о порядке проведения опроса граждан в Георгиевском городском округе Ставропольского края» следующие изменения:

1.1. В пункте 2:

1.1.1. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Решение о назначении опроса либо об отказе в назначении опроса принимается Думой Георгиевского городского округа в течение 30 календарных дней со дня поступления инициативы о проведении опроса.».
1.1.2. Дополнить подпункт 2.3 абзацем седьмым следующего содержания:

«Решение об отказе в назначении опроса принимается Думой Георгиевского городского округа в случаях нарушения требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края и муниципальных правовых актов Георгиевского городского округа. Решение Думы Георгиевского городского округа об отказе в назначении опроса должно содержать мотивы такого отказа и подлежит направлению субъекту инициативы проведения опроса не позднее 10 календарных дней со дня его принятия.».
1.1.3. Подпункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Решение о назначении опроса подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) не менее чем за 10 календарных дней до дня проведения опроса.».
1.1.4. Подпункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Опрос может проводиться в течение одного или нескольких дней подряд, но не более 10 календарных дней, включая выходные и праздничные дни, с 9 часов до 20 часов.».
1.2. В пункте 3:
1.2.1. Подпункт 3.2 после слова «жителей» дополнить словами «Георгиевского городского округа».
1.2.2. Подпункт 3.3 после слова «Жители участвует» заменить словами «Жители Георгиевского городского округа участвуют», после слова «жителей» дополнить словами «Георгиевского городского округа».
1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок проведения опроса
4.1. Опрос проводится путем заполнения гражданами опросных листов в сроки и время, установленные решением Думы Георгиевского городского округа о назначении опроса.
Гражданин может принять участие в опросе только один раз.

4.2. Опросный лист выдается гражданину, принявшему участие в опросе (далее - участники опроса), при предъявлении документа, удостоверяющего личность. При проведении опроса ведется список участников опроса, в котором указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, а также серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается. Участник опроса расписывается в соответствующей графе списка в получении опросного листа и указывает дату его получения.
4.3. Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса наносит любой знак в строке, относящейся к тому из вариантов ответа, в отношении которого им сделан выбор.

4.4. Участник опроса, не имеющий возможности самостоятельно расписаться в получении опросного листа или заполнить его, вправе воспользоваться для этого помощью другого участника опроса, не являющегося лицом, проводящим опрос. При этом в соответствующей графе списка указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа лица, оказывающего помощь участнику опроса.

4.5. Заполненный опросный лист опускается участником опроса в ящик для проведения опроса, опечатанный листом бумаги с подписями 3 членов комиссии.».
1.4. Пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Комиссия по проведению опроса
5.1. Для организации и проведения опроса решением Думы Георгиевского городского округа не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения о назначении опроса формируется комиссия, в состав которой включаются на паритетной основе депутаты Думы Георгиевского городского округа и представители администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, а также представители заинтересованных органов и организаций. При проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти Ставропольского края в состав комиссии включаются также представители соответствующих органов государственной власти Ставропольского края.
5.2. Комиссия созывается не позднее чем на третий день после принятия решения о формировании комиссии и на первом заседании избирает из своего состава председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.

Порядок деятельности комиссии и распределение обязанностей между ее членами устанавливается решением комиссии.

Основной формой работы комиссии является ее заседание.

В ходе заседания ведется протокол, включающий решения комиссии, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует большинство членов комиссии от установленного числа членов комиссии.

Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Член комиссии, несогласный с решением комиссии в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое отражается в протоколе.

5.3. Комиссия осуществляет следующие функции:

- организует подготовку и проведение опроса;

- составляет план работы по подготовке и проведению опроса в соответствии с требованиями законодательства и настоящего Положения;

- обеспечивает изготовление и сохранность опросных листов;

- разрабатывает и утверждает инструктивные материалы по вопросам проведения опроса;

- определяет места проведения опроса;
- признает опрос действительным (недействительным), состоявшимся (несостоявшимся);

- готовит отчет по результатам опроса;

- принимает решение по результатам опроса;

- взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления Георгиевского городского округа, общественными и иными организациями, средствами массовой информации по вопросам своей деятельности;

- рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления) граждан в связи с проведением опроса и принимает по ним мотивированные решения.

5.4. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов опроса инициатору опроса.».

1.5. В пункте 7:

1.5.1. Подпункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Комиссия в течение 5 календарных дней со дня окончания проведения опроса рассматривает поступившие жалобы (заявления) граждан, проводит проверку соблюдения порядка проведения опроса, правильности оформления опросных листов, подсчет голосов путем обработки данных, содержащихся в опросных листах, иных документах по проведению опроса, и составляет отчет по результатам опроса, в котором указываются:

- дата составления и номер отчета по результатам опроса;

- дата начала и окончания проведения опроса;

- территория проведения опроса;

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

- минимальная численность жителей Георгиевского городского округа, участвующих в опросе;

- количество граждан, принявших участие в опросе;

- число опросных листов, полученных комиссией;

- число опросных листов, выданных участникам опроса;

- число погашенных опросных листов;

- число недействительных опросных листов;

- количество голосов, поданных за вопрос, предложенный при проведении опроса;

- количество голосов, поданных против вопроса, предложенного при проведении опроса.».
1.5.2. В подпункте 7.4 слова «организатором опроса» заменить словами «всеми членами комиссии».
1.5.3. Подпункт 7.5 изложить в следующей редакции:
«7.5. В течение 1 календарного дня со дня составления отчета о результатах опроса комиссия направляет указанный отчет инициатору опроса и в Думу Георгиевского городского округа.».
1.5.4. Подпункт 7.6 изложить в следующей редакции:
«7.6. Комиссия признает опрос несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей Георгиевского городского округа, участвующих в опросе, установленной решением Думы Георгиевского городского округа о назначении опроса.

Комиссия признает опрос недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований действующего законодательства и муниципальных правовых актов Георгиевского городского округа, не позволяющие с достоверностью установить результаты опроса.

Комиссия признает опрос состоявшимся при отсутствии обстоятельств, указанных в абзацах первом и втором настоящего подпункта.».

1.5.5. Подпункт 7.7 изложить в следующей редакции:

«7.7. Результаты отчета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) инициатором опроса в порядке, определенном Уставом Георгиевского городского округа для опубликования (обнародования) нормативных правовых актов Думы Георгиевского городского округа.».

1.5.6. Дополнить подпунктом 7.8 следующего содержания:
«7.8. Материалы опроса (решения о признании опроса несостоявшимся, решения о признании опроса недействительным, решение (решения) по результатам опроса, сшитые и пронумерованные опросные листы, и другие документы) комиссия передает в Думу Георгиевского городского округа.

Материалы опроса хранятся в Думе Георгиевского городского округа в течение пяти лет, затем подлежат уничтожению.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	                                А.М.Стрельников

	                                   М.В.Клетин

Подписано:

25 сентября 2019 г.